
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 8915/22 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 21.03.2022 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> – заместитель руководителя Московского областного УФАС России; 

<…> – заместитель начальника отдела контроля органов власти Московского 

областного УФАС России; 

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московской областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов – финансового управляющего <…> (далее – Организатор 

торгов) при организации и проведении торгов посредством по продаже 

имущества должника, извещение размещено на сайте ЕФРСБ за № 8085086 в 

форме открытого аукциона (далее – Торги), без участия Заявителя и 

Организатора торгов, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам 

электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе 

технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 

организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России» (далее – 

Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 



2 
 

Согласно доводам жалобы: 

1. Организатор торгов неправомерно ограничил срок приема заявок 

на участие в Торгах, предусмотренный частью 8 статьи 110 Закона о 

банкротстве. Срок приема заявок составляет менее 25 рабочих дней.  

2. Согласно поступившим дополнениям к жалобе Заявителя в 

нарушение части 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Организатор 

торгов не приостановил проведение Торгов после получения уведомления 

Московского областного УФАС России. 

Организатор торгов письменные пояснения не представил.  

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

1. В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве 

продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном 

пунктами 3  19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве. 

Согласно пункту 8 статьи 110 Закона о банкротстве срок представления 

заявок на участие в торгах должен составлять не менее чем двадцать пять 

рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении 

торгов. 

Комиссией осмотрено сообщение о проведении Торгов № 8085086 от 

25.01.2022, опубликованное на сайте ЕФРСБ, согласно которому: 

- дата и время подачи заявок: 31.01.2022 12:00; 

- дата и время окончания подачи заявок: 14.03.2022 13:00. 

В соответствии с текстом указанного сообщения: «Лицо, желающее 

участвовать в аукционе, в срок с 12-00 31.01.2022 по 12-00 14.03.2022 вправе 

подать оператору торговой площадки заявку в форме электронного сообщения, 

подписанного своей электронной подписью. Заявка на участие в торгах должна 

соответствовать требованиям Федерального закона «О несостоятельности 

(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ (пункт 11 статьи 110)». 

Организатором торгов соблюден срок приема заявок на участие в Торгах, 

установленный пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве. 

Довод не обоснован. 

2. В силу части 13 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или 

аукционная комиссия, уполномоченный орган и (или) организация, 

осуществляющая эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица, подавшие 

заявки на участие в торгах, вправе направить в антимонопольный орган 

возражение на жалобу или дополнение к ней и участвовать в рассмотрении 

жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу должно 

содержать сведения, указанные в части 6 указанной статьи. Возражение на 

жалобу направляется в антимонопольный орган не позднее чем за два рабочих 

дня до дня рассмотрения жалобы. 

Дополнения к жалобе Заявителя поступили в Московское областное 

УФАС России 21.03.2022). 

Рассмотрение настоящей жалобы по существу состоялось 21.03.2022. 

В связи с тем, что дополнения к жалобе представлены Заявителем на 

рассмотрении жалобы с нарушением положений части 13 статьи 18.1 Закона о 

защите конкуренции, указанные дополнения к жалобе не могут быть 



3 
 

рассмотрены Комиссией по существу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:          <…> 

 

 

 

 

 

  <…> 

 

 

  <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


